à savoir les morceaux de tissu qui ont été en contact avec le corps ou le tombeau du saint : 

quod si beata auferre desiderat pignora, palliolum aliquod monumenta pansatum jacit 

intrinsecus, deinde vigilans ac jejunans, dovotissime deprecatur, ut devotioni suae virtus 

apostolica suffragetur. Mirum dictu ! Si fide hominis praevaluerit, a tumulo palliolum 

elevatum ita imbuitur divina virtute, ut multo amplius quam prius pensaverat ponderet209. 

207 Quia et ipsi martyres huius fidei martyres, id est huius fidei testes, fuerunt ;huic fidei testimonium 

perhibentes mundum inimicissimum et crudelissimum pertulerunt eumque non repugnando, sed moriendo 

vicerunt; pro ista fide mortui sunt, qui haec a Domino inpetrare possunt, propter cuius nomen occisi sunt; pro 

hac fide praecessit eorum mira patientia, ut in his miraculis tanta ista potentia sequerentur […]et eadem ipsa, 

quae per ministros facit, sive quaedam faciat etiam per martyrum spiritus, sicut per homines adhuc in corpore 

constitutos, sive omnia ista per angelos, quibusa invisibiliter, incorporaliter, inmutabiliter imperat, operetur, 

ut quae per martyres fieri dicuntur, eis orantibus tantum et inpetrantibus, non etiam operantibus fiant; sive 

alia istits, alia illis modis, qui nullo modo conprehendi a mortalibus possunt: ei tamen adtestantur haec fidei, 

in qua carnis aeternum resurrectio praedicatur, (Car les martyrs eux-mêmes, c’est de cette foi qu’ils ont été 

les martyrs, c’est-à-dire les témoins. En rendant témoignage à cette foi, ils ont affronté un monde plein de haine 

et de cruauté. Et ce monde, ils l’ont vaincu non par leur résistance, mais par leur mort. C’est pour cette foi 

qu’ils sont morts, ceux qui peuvent obtenir ces miracles du Seigneur pour le nom duquel ils ont été tués. C’est 

pour cette foi qu’ils ont d’abord souffert avec une admirable patience, pour qu’ensuite ils puissent manifester 

cette grande puissance […] En effet, que Dieu fasse ces miracles lui-même et par lui-même selon le mode 

admirable dont il accomplit les œuvres temporelles, lui l’Éternel, ou par ses ministres, qu’il en fasse quelques-

uns par l’intermédiaire des âmes des martyrs, comme s’ils étaient des hommes encore vivant en leurs corps, ou 

qu’il les fasse tous par les anges à qui il commande invisiblement, incorporellement, immuablement, et que par 

conséquent les miracles qu’on attribue aux martyrs ne soient dus qu’à leur prière et leur intercession, non à 

leur activité ; ou bien qu’il les fasse enfin, les uns de cette manière, les autres d’une autre, toutes manières